
２０２０年１０月２６日 

各  位 

一般社団法人日本公認心理師協会 

会長 大熊 保彦 

「公認心理師の活動状況等に関する調査」の途中経過報告及び再度のお願い 

 

日頃より、当協会の事業にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

また、この度は、標記の厚生労働省の令和２年度障害者総合福祉推進事業「公認心理師の活動状

況等調査」の実施に際しまして、多大なご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

９月１８日より開始いたしました本調査でございますが、皆様のご協力のお陰を持ちまして、本

日現在約１万４千人の方々のアクセスがあり、回答は約１万２千人の先生方にいただいております。 

しかしながら、公認心理師は現在約３万５千人でございますので、まだ２万人以上の方々が未回

答という現状でございます。当協会では、ホームページ及びメールマガジンにて会員への呼びかけを

行い、１１月１０日の締め切りまでに、未回答者にご回答を促したいと思っております。 

つきましては、ご本務ご多忙のところ、誠に恐縮ではございますが、貴団体におかれましても再

度のご協力を賜りますよう、改めてお願い申し上げます。 

具体的には先にお願いいたしましたように、貴会ホームページでのご紹介、ニュースレター送付

時の案内文書同封、メールマガジンやメーリングリストでの送付など、可能な範囲でご協力をお願い

できれば幸いでございます。 

なお、別紙にメールでのご案内サンプルを付けました。ご参考にしていただけますと幸いです。 

ご多忙中のところを誠に恐縮でございますが、ご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

以上

【本件に関するお問い合わせ】 

一般社団法人日本公認心理師協会 

TEL:5805-5228 FAX:5805-5229 

https//www.jacpp.or.jp 



別紙

＜文書サンプル＞

初の公認心理師全数調査の実施！

 公認心理師約 万 人を対象とする初の活動状況調査が、厚生労働省障害者総合福祉推進事業の補

助を受け、一般社団法人日本公認心理師協会によって行われております。

この調査を通して、公認心理師の現状に関する社会の理解が深まり、人々が公認心理師による心理支

援等をより身近に活用できることを目指しております。

 調査期間は 年 月 日から 年 月 日の約 か月半です。 年 月末日時点で

の公認心理師登録者の方全員を調査対象として、日本心理研修センターから薄紫の封筒（調査依頼等

同封）が登録していただいている住所に送られます。対象となる皆様には、内容をご確認の上、調査

にご協力をお願いいたします。

 日本公認心理師協会ホームページに調査予告のバナーが設置されています。調査の概要はこちらを

ご覧ください。

 ＵＲＬ：

 公認心理師が社会においてより理解されるために行われる調査です。何卒ご協力のほどよろしくお

願いいたします。

◇問い合わせ先◇

一般社団法人日本公認心理師協会

〒 東京都文京区本郷

℡

ＵＲＬ：

https://www.jacpp.or.jp/

